Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I. iK » 20-4 ^ г.
Строитель

Об утверждении бюджетного прогноза
Яковлевского городского округа на долгосрочный период

В соответствии с пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и постановлением администрации Яковлевского
городского округа от 6 марта 2019 года №72 «Об утверждении Порядка
разработки и утверждения бюджетного прогноза Яковлевского городского
округа на долгосрочный период», администрация Яковлевского городского
округа п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить бюджетный прогноз Яковлевского городского округа на
2021 - 2026 годы.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Яковлевского городского округа от 04 марта 2020 года №63 «Об утверждении
бюджетного прогноза Яковлевского городского округа на долгосрочный
период».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Победа» и
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Яковлевского городского округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Яковлевского городского округа -
начальника управления финансов и налоговой политики Дахову Т.И.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от / Г  m J / r .
' ' Ы ' Х Я

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Яковлевского городского округа на 2021 - 2026 годы

Бюджетный прогноз Яковлевского городского округа на 2021 - 2026 годы
разработан в соответствии с требованиями статьи 170.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и на основании постановления администрации
Яковлевского городского округа от 6 марта 2019 года № 72 «Об утверждении
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Яковлевского
городского округа на долгосрочный период».

Бюджетный прогноз разработан на основе базового варианта прогноза
социально-экономического развития Яковлевского городского округа на 2021 -
2023 годы.

Основные подходы к формированию
бюджетной и налоговой политики

на долгосрочный период

Целью долгосрочной бюджетной и налоговой политики Яковлевского
городского округа является обеспечение устойчивости, сбалансированности
бюджетной системы и безусловное исполнение принятых обязательств
наиболее эффективным способом.

Данная цель будет достигаться через решение следующих задач:
1) увеличение доходов бюджета Яковлевского городского округа;
2) повышение эффективности бюджетных расходов;
3) повышение открытости и доступности бюджетных данных.
1. Увеличение доходов бюджета Яковлевского городского округа.
Основными направлениями работы в сфере доходов в долгосрочном

периоде будут:
- расширение налоговой базы бюджета за счет стимулирования роста

инвестиций и обеспечение инвестиционной привлекательности Яковлевского
городского округа;

- увеличение доходного потенциала бюджета Яковлевского городского
округа на основе поддержки и развития малого предпринимательства;

- сокращение недоимки по налогам;
- содействие совершенствованию налогового администрирования на

основе взаимодействия налоговых органов, службы судебных приставов,
других надзорных и правоохранительных органов;

- оптимизация налоговых льгот с учетом их социальной и бюджетной

3

эффективности;
- повышение доходов от эффективного использования муниципального

имущества.
2. Повышение эффективности бюджетных расходов.
Выполнение данной задачи включает:
1) повышение эффективности и результативности инструментов

программного управления путем:
- расширения применения проектных принципов при реализации

муниципальных программ;
- приведения муниципальных программ в соответствие с документами

стратегического планирования;
- приоритезации мероприятий, реализуемых в рамках муниципальных

программ и (или) непрограммных направлений деятельности, с целью
достижения запланированных значений целевых индикаторов муниципальных
программ и эффективного использования средств бюджета городского округа.

2) исполнение социальных обязательств на основе принципов адресности
и нуждаемости;

3) повышение доступности и качества государственных и муниципальных
услуг за счет совершенствования механизмов финансового обеспечения
деятельности муниципальных учреждений;

4) обеспечение соблюдения требований законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, нормативных правовых
актов в части планирования закупок;

5) повышения качества финансового менеджмента в органах местного
самоуправления Яковлевского городского округа, в том числе за счёт
стимулирования их деятельности к достижению наилучших результатов.

3. Повышение прозрачности и открытости бюджетных данных.
В целях обеспечения прозрачности и открытости муниципальных

финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете будет
продолжена регулярная публикация «Бюджета для граждан» на основе
решений Совета депутатов Яковлевского городского округа о бюджете
городского округа и об исполнении бюджета городского округа.

Публичности процесса управления муниципальными финансами будет
способствовать дальнейшее совершенствование формата представления для
граждан информации о доходах и расходах бюджета с учетом
структурирования бюджетных данных и развитие интерактивной формы
представления информации через единый портал бюджетной системы
Российской Федерации.

Повышение финансовой прозрачности органов местного самоуправления
Яковлевского городского округа необходимо осуществлять комплексно на всех
стадиях бюджетного процесса, что послужит инструментом для принятия
муниципальных управленческих решений и позволит обеспечить качественное
улучшение системы управления муниципальными финансами Яковлевского
городского округа.

Приложение № 1
к бюджетному прогнозу Яковлев ского
городского округа на 2021 - 2026 годы

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза социально-экономического развития Яковлевского городского округа на долгосрочный период

Показатель
Отчетный

год
2019г.

Текущий
год

2020г.

Плановый период Прогнозный период

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Численность населения (среднегодовая), тыс. человек 56,1 56,3 56,2 56,0 55,8 55,8 55,8 55,8

Индекс потребительских цен на товары и услуги
(среднегодовой), в процентах к предыдущему году 104,5 103,2 103,6 103,9 104,0 104,0 104,0 104,0

Среднесписочная численность работников
организаций, всего, тыс. человек 15,766 15,841 15,857 15,873 15,889 15,889 15,889 15,889

Фонд начисленной заработной платы работников
организаций, всего, млн. рублей 6 585,3 7 013,4 7 504,3 8 067,1 8 704,4 8 704,4 8 704,4 8 704,4

Среднемесячная номинальная начисленная заработная
плата работников организаций, рублей 34 807 36 895 39 437 42 352 45 652 45 652 45 652 45 652

Величина прожиточного минимума в расчете на душу
населения, рублей 9 236 9 382 9 530 9 681 9 834 9 989 10 146 10 306

ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
бюджета Яковлевского городского округа на долгосрочный период

Приложение № 2
к бюджетному прогнозу Яковлевского
городского округа на 2021 - 2026 годы

тыс.руб.

Показатель Отчетный
год 2019г.

Текущий
год 2020г.

Плановый период Прогнозный период

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Доходы, всего, в т.ч.: 2 140 178,4 2 567 592,8 2 673 681,2 2 884 576,7 2 775 469,2 2 837 699,8 2 950917,4 3 069 707,5

1.1. Налоговые и неналоговые доходы 760 096,6 867 439,8 851 910,4 895 255,4 951 669,4 956 186,0 962 263,0 968 907,0

1.2. Безвозмездные поступления 1 380 081,8 1 700 153,0 1 821 770,8 1 989 321,3 1 823 799,8 1 881 513,8 1 988 654,4 2 100 800,5

2. Расходы 2 131 707,3 2 556 310,7 2 715 681,2 2 926 837,9 2 819 997,6 2 883 132,3 2 996 741,5 3 114 975,0

3. Дефицит/профицит 8 471,1 11 282,1 -42 000,0 -42 261,2 -44 528,4 -45 432,5 -45 824,1 -45 267,5

4. Муниципальный долг - - - - - - - -

6

Приложение № 3
к бюджетному прогнозу Яковлевского
городского округа на 2021 - 2026 годы

ПОКАЗАТЕЛИ
финансового обеспечения муниципальных программ Яковлевского городского округа

тыс.руб.

Показатель Отчетный
год 2019г.

Текущий
год 2020г.

Плановый период Прогнозный период

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Расходы, всего 2 131 707,3 2 556 310,7 2 715 681,2 2 926 837,9 2 819 997,6 2 883 132,3 2 996 741,5 3 114 975,0
1. Программные расходы, всего 1 938 107,4 2 350 824,2 2 513 160,6 2 696 412,9 2 556 692,8 2 610 955,3 2 715 357,4 2 823 935,6
Удельный вес, (%) 90,9% 92,0% 92,5% 92,1% 90,7% 90,6% 90,6% 90,7%
1.1. Муниципальная программа
"Обеспечение безопасности
жизнедеятельности населения
Яковлевского городского округа"

8 587,2 7 133,2 6 379,0 6 599,0 6 807,0 7 079,3 7 362,5 7 656,9

1.2. Муниципальная программа "Развитие
образования в Яковлевском городском
округе"

1 019 773,5 1 089 830,4 1 257 308,0 1 274 608,5 1 324 944,5 1 377 942,3 1 433 060,0 1 490 382,4

1.3. Муниципальная программа
"Социальная поддержка граждан в
Яковлевском городском округе"

326 299,3 430 979,5 529 783,2 551 819,7 540 021,5 561 622,4 584 087,3 607 450,7

1.4. Муниципальная программа "Развитие
культуры и искусства в Яковлевском
городском округе"

175 553.2 237 967,4 265 988,5 249 682,7 228 054,0 237 176,2 246 663,2 256 529,7

1.5. Муниципальная программа "Развитие
молодежной политики. физической
культуры и спорта в Яковлевском
городском округе"

58 210.3 69 906,7 67 709,0 134 143,0 71 908,0 74 784,3 77 775,7 80 886,7

7

1.6. Муниципальная программа "Развитие
экономического потенциала и
формирование благоприятного
предпринимательского климата в
Яковлевском городском округе"

11 123,5 21 972,1 18 302,0 19 806,0 20 473,0 21 291,9 22 143,6 23 029,3

1.7. Муниципальная программа
"Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами
жителей Яковлевского городского округа"

163 613,5 183 781,6 159 571,2 159 964,3 170 736,7 177 566,2 184 668,8 192 055,6

1.8. Муниципальная программа
"Транспортная сеть и дорожная
инфраструктура Яковлевского городского
округа"

164 163,6 236 833,1 148 042,7 287 690,7 135 524,7 140 945,7 146 583,5 152 446,9

1.9. Муниципальная программа
"Обеспечение населения Яковлевского
городского округа информацией и
развитие информационного общества"

10 283,3 15 539,7 11 643,0 11 199,0 11 199,0 11 647,0 12 112,8 12 597,4

1.10. Муниципал ь ная программа
"Формирование современной городской
среды на территории Яковлевского
городского округа"

55 406,9 47 534,0 46 124,4

1.11 Муниципальная программа
"Развитие общественного самоуправления
на территории Яковлевского городского
округа"

500,0 1 473,6 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0

2. Непрограммные расходы, всего 193 599.9 205 486,5 202 520,6 204 425,0 209 304,8 217 677,0 226 384,1 235 439,4
Удельный вес, (%) 9,1% 8,0% 7,5% 7,0% 7,4% 7,6% 7,6% 7,6%
3. Условно утвержденные расходы, всего 26 000 54 000 54 500 55 000 55 600
Удельный вес, (%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 1,9% 1,9% 1,8% 1,8%